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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem: ,,Využití konceptu bazální stimulace

v ošetřovatelství na odděleních intenzivní péče“. Zvolené téma jsem si vybrala proto, jelikož

mne problematika konceptu bazální stimulace (BS) velmi zajímá, chtěla jsem se o ní

dozvědět více informací a v budoucnu bych se také chtěla stát absolventkou kurzu bazální

stimulace. Pojem bazální stimulace mi byl poměrně vzdálený, setkala jsem se s ním až při

studiu a posléze na odborných praxích, nicméně s přímou aplikací prvků bazální stimulace

v praxi jsem se setkala jen zřídka. Bylo pro mne překvapujícím zjištěním, jak velký efekt

a příznivý vliv má aplikace bazální stimulace nejen na fyzický, ale i psychický stav pacientů,

zejména pak v intenzivní péči. Na odděleních intenzivní péče se často nacházejí pacienti ve

velmi těžkých stavech, přičemž na ně působí mnoho různých negativních vlivů, jež se pak

odráží na stavu každého jednotlivého pacienta. Proto je velmi důležité, aby pacientům na

těchto odděleních byla zajištěna vhodná forma komunikace, pocit jistoty a bezpečí,

uspokojení základních lidských potřeb aj. Díky aplikaci bazální stimulace lze všechny tyto

oblasti naplnit. Velmi důležitá je však také spolupráce všech členů multidisciplinárního týmu

a neméně důležitá je i spolupráce rodiny pacienta.

Již mnoho výzkumů a kazuistik prokázalo pozitivní účinky konceptu bazální

stimulace na zdravotní stav pacienta, a tak mě dále zajímalo, do jaké míry je tento pojem na

odděleních intenzivní péče znám a jak často je na těchto odděleních využíván.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá poznatky z oblasti bazální stimulace.

Přibližuje její historický vývoj, popisuje základní pojmy v oblasti konceptu bazální stimulace

a využití konceptu v praxi, zejména pak v intenzivní péči. Empirická část bakalářské práce

zahrnuje analýzu a interpretaci dat na základě kvantitativního výzkumného šetření.

Cílem práce je zmapovat, do jaké míry je koncept bazální stimulace na odděleních

intenzivní péče v ONN a.s. využíván a zda je z pohledu všeobecných sester vnímán jako

efektivní. Dílčími cíli jsou: zmapovat informovanost a vzdělávání sester v konceptu bazální

situace; zjistit, jaké prvky z konceptu bazální stimulace jsou nejčastěji využívány;

a zmapovat, zda sestry aplikaci konceptu bazální stimulace vnímají výhledově jako časově

návratnou z hlediska péče o pacienta.

9

TEORETICKÁ ČÁST

1 KONCEPT BAZÁLNÍ STIMULACE

Bazální stimulace (BS) je vědecký pedagogicko-ošetřovatelský koncept, který

podporuje vnímání, komunikaci a hybnost. Je uznávaným konceptem v mnoha zemích

Evropy a využívá se zejména v oblasti speciální pedagogiky a v ošetřovatelství.

Ošetřovatelská péče je v konceptu sestavena tak, aby zajišťovala podporu zachovaných

komunikačních a pohybových schopností klienta. Hlavní podstatou konceptu bazální

stimulace je potřeba holistického vnímání jedince. Předpokladem je spolupráce klienta

a začlenění jeho příbuzných do procesu (Veverková, 2019, s. 55).

Koncept bazální stimulace nabízí klientovi jasné informace o své osobě a okolí,

je založen na základních (bazálních) zkušenostech z raného vývojového období člověka.

Umožnuje lepší orientaci u klientů s poruchami vědomí, komunikace či pohybu. Klient je

v konceptu BS chápán jako rovnocenný partner s vlastní individualitou (Nydahl, 2017, s. 1).

Koncept bazální stimulace poskytuje značnou podporu lidem, u kterých nastane

změna v oblasti vnímání, komunikace či hybnosti. Podpory dosáhneme cílenou stimulací

smyslových orgánů. Podpora vnímání, komunikace i hybnosti klientů je založena na cílené

stimulaci uložených vzpomínek, čímž je možné znovu aktivovat mozkovou činnost. Struktura

péče vychází z biografie člověka, jeho rituálů a životních potřeb. Jedná se o koncept

zaměřený na tělo, jelikož tělo klienta je klíčovým předmětem pracovních aktivit terapeutů,

ošetřujících a pedagogů. V konceptu bazální stimulace je hlavním objektem člověk, který se

ocitne v těžké životní situaci a není schopen si zajistit péči o sebe samého z důvodu nemoci,

postižení, úrazu či stáří. Potřebuje tak pomoc jiné osoby, aby mu bylo umožněno vnímat

a přiblížit okolní svět na úroveň jeho schopnosti vnímání, aby mu bylo porozuměno i bez

využití verbální komunikace, aby se mohl pohnout či změnit svou polohu a aby ho někdo

mohl kompletně zaopatřit a doprovázet v těžké životní situaci (Friedlová, 2018, s. 17,

Friedlová, 2007, s. 19).
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1.1 HISTORICKÝ VÝVOJ KONCEPTU BAZÁLNÍ STIMULACE

V roce 1975 Andreas Fröhlich, německý speciální pedagog v centru pro tělesně

a mentálně postižené děti a dospívající, vypracoval pro tuto skupinu dětí koncept bazální

stimulace a stal se tak jeho autorem. Předpokládal, že i děti s velmi vážným postižením, jsou

schopny vnímání určitých podnětů i přes to, že nevykazují žádné viditelné reakce. Tyto děti,

dle autora konceptu, potřebují cílené a systematické informace o sobě a svém prostředí.

Vyžadují základní formu komunikace, již mohou vnímat a reagovat tak na stejné úrovni

(Bartoszek, 2012).

Profesor Fröhlich vycházel z poznatků prenatální vývojové psychologie

a zaměřoval se na podporu senzomotorické komunikace (Friedlová, 2007, s. 13).

V roce 2013 obdržel na mezinárodní konferenci v Praze Zlatou medaili Vysoké školy

zdravotnictví a sociální práce svaté Alžběty v Bratislavě za přínos českému

a slovenskému ošetřovatelství. Byl mu také udělen Spolkový záslužný kříž a Zlatý čestný

odznak Německého ošetřovatelského svazu.

Možnost využití konceptu v intenzivní ošetřovatelské péči o lidi s těžkými

neuromuskulárními deficity a pro seniory trpící demencí zaznamenala v 80. letech

prof. Christel Biensteinová a vytvořila tak strategii ošetřovatelské stimulující péče v konceptu

bazální stimulace. Prof. Christel Biensteinová vycházela z koncepce ošetřovatelství, tudíž ze

základního principu individuální ošetřovatelské péče, která vychází z vědeckých základů, což

dle profesorky umožňuje právě koncept bazální stimulace (Friedlová, 2018, s. 22).

Prof. Biensteinová je v současné době vědkyní v oblasti výzkumu ošetřovatelské péče,

zdravotní sestrou a pedagožkou. V roce 2004 jí byl udělen Spolkový záslužný kříž za zásluhy

v rozvoji ošetřovatelství a v roce 2013 obdržela, stejně jako prof. Fröhlich, na mezinárodní

konferenci v Praze Zlatou medaili Vysoké školy zdravotnictví a sociální práce svaté Alžběty

v Bratislavě za přínos českému a slovenskému ošetřovatelství (Friedlová, 2018, s. 23).

Od konce 80. let 20. stol. prof. Fröhlich a prof. Biensteinová společně rozvíjejí

koncept BS za spoluúčasti dalších odborníků. Vypracovali systém vzdělávání certifikovaných

lektorů konceptu BS pro zajištění podstatného přenosu konceptu do praxe (Friedlová, 2018,

s. 24).
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1.1.1 VÝVOJ KONCEPTU V EVROPĚ

V zemích Evropské unie patří BS k uznávaným a aplikovaným konceptům zejména

v oblasti pedagogiky a ošetřovatelství (Friedlová, 2007, s. 14).

V současnosti také patří bazální stimulace mezi nejpopulárnější ošetřovatelské

koncepty v ošetřovatelství v zemích Evropské unie. V zahraničí je koncept BS integrován do

výuky ošetřovatelství na zdravotnických školách a v klinické praxi se koncept využívá na

mnoha pracovištích (Sedlářová, 2008, s. 131).

V roce 2000 byla na podnět prof. Fröhlicha, prof. Biensteinové a dalších kolegů

z různých zemí Evropy založena Mezinárodní asociace Bazální stimulace. Více než tisíc

certifikovaných lektorů konceptu z patnácti zemí Evropy je v současnosti sdruženo

v Mezinárodní asociaci Bazální stimulace. Hlavním záměrem Mezinárodní asociace bazální


[…]


v České republice i Evropě, podstatu konceptu bazální stimulace a jeho teoretická

východiska. Poté jsou popsány centrální cíle konceptu bazální stimulace a význam

autobiografické anamnézy. Dále se práce zabývá prvky konceptu bazální stimulace a jejich

využitím v praxi. Další kapitola pak popisuje specifika intenzivní péče a využití konceptu

bazální stimulace v intenzivní péči, teoretická východiska konceptu bazální stimulace,

podstatu konceptu bazální stimulace. Na teoretickou část navazuje část empirická, ve které

jsou stanoveny hlavní a dílčí cíle. Dotazníkové šetření probíhalo v Oblastní nemocnici

Náchod a.s. od prosince 2018 do ledna 2019. Bylo zpracováno celkem 60 kompletně

vyplněných dotazníků určených pro všeobecné sestry z oddělení intenzivní péče.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zmapovat, do jaké míry je koncept bazální

stimulace na odděleních intenzivní péče v ONN a.s. využíván a zda je z pohledu

všeobecných sester vnímán jako efektivní

Na základě analýzy dat lze konstatovat, že hlavní cíl této bakalářské práce byl splněn

s pozitivním výsledkem - většina dotazovaných z oddělení intenzivní péče na svém pracovišti

koncept BS využívá a na aplikaci konceptu se z více než poloviny podílí všichni členové

týmu. Koncept není využíván pouze na chirurgické JIP, na neurologické JIP pak velmi

omezeně. Jako nejčastější důvody byly uvedeny časová náročnost a nedostatek proškoleného

personálu. Dalším příjemným zjištěním bylo, že je koncept z pohledu většiny dotazovaných

všeobecných sester vnímán jako efektivní.

Stanovené dílčí cíle:

1. Zmapovat informovanost a vzdělávání sester v konceptu bazální situace.

2. Zmapovat, jaké prvky z konceptu bazální stimulace jsou nejčastěji využívány.

3. Zmapovat, zda sestry aplikaci konceptu bazální stimulace vnímají výhledově jako

časově návratnou z hlediska péče o pacienta

Tyto dílčí cíle byly rovněž na základě analýzy získaných dat splněny. Ze získaných dat

vyplývá, že znalosti respondentů v oblasti bazální stimulace nejsou na příliš vysoké úrovni,

76

nicméně značný počet respondentů, zejména s vysokoškolským vzděláním, uvedl, že se

s konceptem BS setkal během studia, což je také pozitivním zjištěním. Na odděleních však

stále chybí dostatek proškoleného personálu, zejména pak na chirurgické a neurologické JIP.

Nejčastěji využívanými prvky v aplikaci konceptu BS je somatická a orální stimulace.

Tyto nejčastěji zastoupené prvky se dle mého názoru nejlépe zapojují do každodenní péče

o pacienta na odděleních intenzivní péče. Naopak nejméně využívaným prvkem byla uvedena

vibrační stimulace, což může být zapříčiněno nedostatkem informací.

Uspokojivým zjištěním také bylo, že dotazované všeobecné sestry vnímají aplikaci

konceptu z hlediska péče o pacienta jako časově návratnou, tj. čas, který je pacientovi

věnován aplikací konceptu, se ošetřujícímu personálu výhledově vrátí v podobě zlepšení

stavu pacienta a tím zmírnění náročnosti ošetřovatelské péče, což může být dalším

východiskem pro častější integraci konceptu do ošetřovatelské praxe na odděleních intenzivní

péče.

Problematika bazální stimulace je v dnešní době stále častěji diskutovaným tématem,

neboť je její účinnost a pozitivní vliv na klienty stále více prokazována. Proto bych na závěr

ráda zmínila, že zapojení konceptu do ošetřovatelské péče, zejména pak na odděleních

intenzivní péče, je z mého pohledu opravdu smysluplné a mělo by být využíváno častěji.

U pacienta vzbudí mnohem větší důvěru k ošetřujícímu personálu a napomůže mu tak

k lepšímu prožívání hospitalizace. Během své praxe jsem se také setkala s příznivými účinky

prvků bazální stimulace, kdy se např. výrazně zklidnil neklidný pacient. Pro správné

využívání aplikace bazální stimulace je však neméně důležité vzdělávat se v této oblasti

a získávat nové informace.

.
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 Bakalářská práce se zabývá problematikou využívání konceptu bazální stimulace

v ošetřovatelství na odděleních intenzivní péče. Práce je rozdělena na teoretickou

a empirickou část. Teoretická část popisuje historický vývoj konceptu bazální stimulace

v České republice a Evropě, podstatu konceptu bazální stimulace, jeho teoretická východiska

a prvky, jež využívá. Dále se práce zabývá specifiky v intenzivní péči a využitím konceptu

bazální stimulace v intenzivní péči.

Empirická část práce vychází z kvantitativního průzkumného šetření realizovaného na

základě originálního anonymního dotazníku. Respondenty byly všeobecné sestry z oddělení

intenzivní péče v ONN a.s. Hlavním cílem této práce bylo zmapovat, v jaké míře je koncept

bazální stimulace na odděleních intenzivní péče využíván a zda je z pohledu všeobecných

sester vnímán jako efektivní.
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 The bachelor thesis deals with basal stimulation concept and its use in nursing care at

intensive care departments. The thesis is divided into theoretical and empirical parts. The

theoretical part describes the historical development of the basal stimulation concept in the

Czech Republic and Europe, the nature of the basal stimulation concept, its theoretical basis

and elements used therein. Further, the thesis focuses on the specifics of intensive care and

the use of the basal stimulation concept in intensive care.

The empirical part of the thesis is based on a quantitative survey conducted using an

original anonymous questionnaire. The respondents were general nurses from the intensive

care department at ONN a.s. The main objective of this work was to map the extent, to which

the concept of basal stimulation is used at intensive care departments and whether they are

perceived as effective by general nurses.
