UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta
v Hradci Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: MARCELA LEDVINOVA

Název práce: VYUŽITÍ KONCEPTU BAZÁLNÍ STIMULACE V OŠETŘOVATELSTVÍ
NA ODDELENIČÍCH INTENZIVNÍ PÉČE

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jitka Pánková

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nizká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních poznatků X
Výběr relevantních názorů pro daný problém X
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

8. Spolupráce studenta s vedoucím práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
X

11. Klasifikace práce výborné velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::

*Uved'te konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Studentka pracovala samostatně, s velkým zájmem a zvolené téma. Předložena práci hodnotím jako velmi kvalitní.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

- 1) Kde studentka sama vidí slabé místo práce?
- 2) jakou má vlastní zkušenost s konceptem bazální stimulace?

Datum: 15.5. 2019

Podpis vedoucího práce:

Mgr. Jitka Pánková